
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
Relatório Bimestral
Relatório elaborado em 2/3/2026

Grupo Despesa Plano Orçamentário

UG Executora

Ano Lançamento

Natureza Despesa

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12A.REGIAO

2026

Dotação Recebida
(A)

Dotação
Concedida

(B)

Dotação
Disponível (C = A

- B)

Despesa
Liquidada até o
1º Bimestre (D)

% Liquidado em relação ao
Orçamento Disponível (E =

D / C)

Despesa Paga
até o 1º

Bimestre (F)

% Pago em relação ao
Orçamento Disponível (G

= F / C)

Total

1

3

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15113

15113

15113

71103

15113

15113

15113

15113

15113

15113

15113

02

02

09

28

28

28

02

02

02

02

02

122

846

272

846

846

846

061

122

122

122

122

0033

0033

0033

0901

0909

0909

0033

0033

0033

0033

0033

20TP

09HB

0181

0625

00S6

00X3

4224

216H

4256

4256

4256

0000

0000

0000

0001

0001

0000

0000

AMMM

0000

0001

0002

ATIVOS CIVIS DA UNIAO

CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

APOSENTADORIAS E PENSOES CIVIS DA UNIAO

REQUISICOES DE PEQUENO VALOR

BENEFICIO ESPECIAL

COMPENSACAO FINANCEIRA ENTRE O RPPSU E OS
DEMAIS RPPS DOS ENTES FEDERADOS

ASSISTENCIA JURIDICA A PESSOAS CARENTES

AJUDA DE CUSTO PARA MORADIA A MAGISTRADOS E
MEMBROS DO MINISTERIO PUBLICO - ATIVOS

APRECIACAO DE CAUSAS NA JUSTICA DO TRABALHO -
DESPESAS DIVERSAS

MANUTENCAO E GESTAO DOS SERVICOS E SISTEMAS
DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS

Total

319000

319007

319011

319016

319091

319100

319113

Total

319100

319113

319192

Total

319000

319001

319003

319091

Total

319000

319091

Total

319000

319001

Total

319000

Total

339000

339036

339092

339100

339147

Total

339000

Total

339000

339014

339030

339033

339036

339037

339039

339040

339047

339049

339092

339093

339100

339147

Total

339000

339040

Total

339000

APLICACOES DIRETAS

CONTRIB. A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENCAS JUDICIAIS

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

PENSOES

SENTENCAS JUDICIAIS

APLICACOES DIRETAS

SENTENCAS JUDICIAIS

APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

APLICACOES DIRETAS

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

APLICACOES DIRETAS

1.103.312.940,73 0,00 1.103.312.940,73 186.323.365,11 16,89% 174.326.224,76 15,80%

541.376.158,00 0,00 541.376.158,00 94.227.350,69 17,41% 83.041.310,78 15,34%

48.163.957,00 48.163.957,00 0,00% 0,00%

6.624.000,00 6.624.000,00 1.068.166,12 16,13% 1.068.166,12 16,13%

476.418.397,00 476.418.397,00 92.130.139,87 19,34% 81.111.337,52 17,03%

9.506.349,00 9.506.349,00 933.951,65 9,82% 769.496,71 8,09%

624.605,00 624.605,00 89.454,14 14,32% 89.454,14 14,32%

0,00 0,00

38.850,00 38.850,00 5.638,91 14,51% 2.856,29 7,35%

93.093.357,00 0,00 93.093.357,00 11.970.633,24 12,86% 11.970.633,24 12,86%

13.000.000,00 13.000.000,00 0,00% 0,00%

80.093.357,00 80.093.357,00 11.970.633,24 14,95% 11.970.633,24 14,95%

0,00 0,00

330.535.165,00 0,00 330.535.165,00 62.485.205,86 18,90% 62.485.205,86 18,90%

1.263.293,89 1.263.293,89 0,00% 0,00%

292.309.420,11 292.309.420,11 55.258.612,53 18,90% 55.258.612,53 18,90%

31.977.451,00 31.977.451,00 6.580.950,17 20,58% 6.580.950,17 20,58%

4.985.000,00 4.985.000,00 645.643,16 12,95% 645.643,16 12,95%

337.477,73 0,00 337.477,73 337.477,73 100,00% 337.477,73 100,00%

337.477,73 337.477,73 0,00% 0,00%

0,00 337.477,73 337.477,73

3.750.050,00 0,00 3.750.050,00 905.636,28 24,15% 905.636,28 24,15%

0,00 0,00

3.750.050,00 3.750.050,00 905.636,28 24,15% 905.636,28 24,15%

1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

1.000,00 1.000,00 0,00% 0,00%

8.368.186,00 0,00 8.368.186,00 1.107.256,77 13,23% 759.898,27 9,08%

2.875.618,47 2.875.618,47 0,00% 0,00%

4.183.333,00 4.183.333,00 475.445,13 11,37% 382.741,39 9,15%

392.567,53 392.567,53 392.567,53 100,00% 310.795,29 79,17%

0,00 0,00

916.667,00 916.667,00 239.244,11 26,10% 66.361,59 7,24%

1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

1.000,00 1.000,00 0,00% 0,00%

35.641.845,00 0,00 35.641.845,00 2.671.200,00 7,49% 2.248.850,49 6,31%

6.256.744,25 6.256.744,25 0,00% 0,00%

2.100.000,00 2.100.000,00 205.404,23 9,78% 205.404,23 9,78%

411.600,00 411.600,00 69.660,83 16,92% 69.090,96 16,79%

750.000,00 750.000,00 35.175,69 4,69% 33.931,57 4,52%

259.087,64 259.087,64 143.292,88 55,31% 140.787,56 54,34%

12.059.059,99 12.059.059,99 951.212,18 7,89% 603.865,69 5,01%

5.294.250,86 5.294.250,86 538.781,31 10,18% 497.907,50 9,40%

4.545.000,00 4.545.000,00 269.042,25 5,92% 239.232,35 5,26%

323.123,37 323.123,37 239.871,07 74,24% 239.871,07 74,24%

332.640,00 332.640,00 14.196,00 4,27% 14.196,00 4,27%

32.874,89 32.874,89 18.013,72 54,79% 18.013,72 54,79%

3.275.964,00 3.275.964,00 186.549,84 5,69% 186.549,84 5,69%

0,00 0,00

1.500,00 1.500,00 0,00% 0,00%

2.181.898,00 0,00 2.181.898,00 167.883,21 7,69% 153.546,04 7,04%

0,00 0,00

2.181.898,00 2.181.898,00 167.883,21 7,69% 153.546,04 7,04%

613.842,00 0,00 613.842,00 3.100,00 0,51% 3.100,00 0,51%

0,00 0,00
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UG Executora
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TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12A.REGIAO

2026

Dotação Recebida
(A)

Dotação
Concedida

(B)

Dotação
Disponível (C = A

- B)

Despesa
Liquidada até o
1º Bimestre (D)

% Liquidado em relação ao
Orçamento Disponível (E =

D / C)

Despesa Paga
até o 1º

Bimestre (F)

% Pago em relação ao
Orçamento Disponível (G

= F / C)

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15113

15113

15113

15113

15113

15113

15113

15113

15113

15113

15113

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

122

122

122

122

122

122

131

331

331

331

331

0033

0033

0033

0033

0033

0033

0033

0033

0033

0033

0033

4256

4256

4256

4256

4256

4256

219I

2004

212B

212B

212B

0002

0005

0008

RCAU

SEG0

TISI

0000

0001

0001

0003

0005

CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS

FORMACAO E APERFEICOAMENTO DE MAGISTRADOS

PAGAMENTO DE INTERPRETES E TRADUTORES DE
LIBRAS

REFORMA E CONSERVACAO DE ATIVOS DA UNIAO -
PEQUENO PORTE

SEGURANCA DA INFORMACAO NAS UNIDADES DO
PODER JUDICIARIO

CAPACITACAO DE SERVIDORES EFETIVOS E
COMISSIONADOS DAS UNIDADES DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E SEGURANCA DA INFORMACAO DO
PODER JUDICIARIO

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PUBLICA

ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA DE CIVIS -
COMPLEMENTACAO DA UNIAO

ASSISTENCIA PRE-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DE
SERVIDORES CIVIS E DE EMPREGADOS

AUXILIO-TRANSPORTE DE CIVIS ATIVOS

AUXILIO-ALIMENTACAO DE CIVIS ATIVOS

339036

339039

339100

339147

Total

339000

339014

339033

339036

339039

339093

339100

339147

Total

339000

339036

339100

339147

Total

339000

339030

339037

339039

339047

339092

339100

339147

Total

339000

339040

Total

339000

339039

339040

Total

339000

339037

339039

339040

339092

Total

339000

339030

339039

339092

339093

Total

339000

339008

Total

339000

339049

Total

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

APLICACOES DIRETAS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

INDENIZACOES E RESTITUICOES

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

APLICACOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

APLICACOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

APLICACOES DIRETAS

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

APLICACOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

APLICACOES DIRETAS

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

APLICACOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

APLICACOES DIRETAS

OUTROS BENEF.ASSIST. DO SERVIDOR E DO MILITAR

APLICACOES DIRETAS

AUXILIO-TRANSPORTE

178.000,00 178.000,00 0,00% 0,00%

431.656,00 431.656,00 3.100,00 0,72% 3.100,00 0,72%

0,00 0,00

4.186,00 4.186,00 0,00% 0,00%

556.037,00 0,00 556.037,00 799,92 0,14% 799,92 0,14%

0,00 0,00

167.217,00 167.217,00 0,00% 0,00%

250.000,00 250.000,00 0,00% 0,00%

65.000,00 65.000,00 0,00% 0,00%

62.390,00 62.390,00 799,92 1,28% 799,92 1,28%

10.000,00 10.000,00 0,00% 0,00%

1.311,00 1.311,00 0,00% 0,00%

119,00 119,00 0,00% 0,00%

10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

0,00 0,00

8.333,00 8.333,00 0,00% 0,00%

0,00 0,00

1.667,00 1.667,00 0,00% 0,00%

6.901.157,00 0,00 6.901.157,00 239.224,64 3,47% 217.081,99 3,15%

0,00 0,00

1.698.289,86 1.698.289,86 35.501,28 2,09% 35.378,60 2,08%

1.280.000,00 1.280.000,00 88.237,21 6,89% 72.390,70 5,66%

3.891.446,86 3.891.446,86 113.776,01 2,92% 107.602,55 2,77%

8.000,00 8.000,00 0,00% 0,00%

3.420,28 3.420,28 1.710,14 50,00% 1.710,14 50,00%

0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00% 0,00%

1.408.712,00 0,00 1.408.712,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

0,00 0,00

1.408.712,00 1.408.712,00 0,00% 0,00%

105.709,00 0,00 105.709,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

0,00 0,00

26.350,00 26.350,00 0,00% 0,00%

79.359,00 79.359,00 0,00% 0,00%

380.050,00 0,00 380.050,00 24.734,49 6,51% 19.821,88 5,22%

0,00 0,00

305.000,00 305.000,00 24.022,52 7,88% 19.109,91 6,27%

70.000,00 70.000,00 430,00 0,61% 430,00 0,61%

4.768,03 4.768,03 0,00% 0,00%

281,97 281,97 281,97 100,00% 281,97 100,00%

36.514.296,00 0,00 36.514.296,00 5.801.104,73 15,89% 5.801.104,73 15,89%

0,00 0,00

90.000,00 90.000,00 0,00% 0,00%

4.692.759,02 4.692.759,02 543.227,04 11,58% 543.227,04 11,58%

132.435,48 132.435,48 132.435,48 100,00% 132.435,48 100,00%

31.599.101,50 31.599.101,50 5.125.442,21 16,22% 5.125.442,21 16,22%

4.152.187,00 0,00 4.152.187,00 657.640,36 15,84% 657.640,36 15,84%

0,00 0,00

4.152.187,00 4.152.187,00 657.640,36 15,84% 657.640,36 15,84%

15.000,00 0,00 15.000,00 757,33 5,05% 757,33 5,05%

0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 757,33 5,05% 757,33 5,05%

35.203.038,00 0,00 35.203.038,00 5.700.978,57 16,19% 5.700.978,57 16,19%



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
Relatório Bimestral
Relatório elaborado em 2/3/2026

Grupo Despesa Plano Orçamentário

UG Executora

Ano Lançamento

Natureza Despesa

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12A.REGIAO

2026

Dotação Recebida
(A)

Dotação
Concedida

(B)

Dotação
Disponível (C = A

- B)

Despesa
Liquidada até o
1º Bimestre (D)

% Liquidado em relação ao
Orçamento Disponível (E =

D / C)

Despesa Paga
até o 1º

Bimestre (F)

% Pago em relação ao
Orçamento Disponível (G

= F / C)

3

4

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

15113

15113

15113

15113

15113

15113

15113

02

02

02

02

02

02

02

331

331

122

122

122

122

131

0033

0033

0033

0033

0033

0033

0033

212B

212B

4256

4256

4256

4256

219I

0005

0009

0000

0002

0005

RCAU

0000

AUXILIO-ALIMENTACAO DE CIVIS ATIVOS

AUXILIO-FUNERAL E NATALIDADE DE CIVIS

APRECIACAO DE CAUSAS NA JUSTICA DO TRABALHO -
DESPESAS DIVERSAS

CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS

FORMACAO E APERFEICOAMENTO DE MAGISTRADOS

REFORMA E CONSERVACAO DE ATIVOS DA UNIAO -
PEQUENO PORTE

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PUBLICA

339000

339046

Total

339000

339008

Total

449000

449052

Total

449000

449052

Total

449000

Total

449000

449052

Total

449000

449052

APLICACOES DIRETAS

AUXILIO-ALIMENTACAO

APLICACOES DIRETAS

OUTROS BENEF.ASSIST. DO SERVIDOR E DO MILITAR

APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0,00 0,00

35.203.038,00 35.203.038,00 5.700.978,57 16,19% 5.700.978,57 16,19%

450.000,00 0,00 450.000,00 22.381,29 4,97% 22.381,29 4,97%

0,00 0,00

450.000,00 450.000,00 22.381,29 4,97% 22.381,29 4,97%

1.227.012,00 0,00 1.227.012,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

0,00 0,00

1.227.012,00 1.227.012,00 0,00% 0,00%

10.466,00 0,00 10.466,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

0,00 0,00

10.466,00 10.466,00 0,00% 0,00%

14.297,00 0,00 14.297,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

14.297,00 14.297,00 0,00% 0,00%

450.001,00 0,00 450.001,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

0,00 0,00

450.001,00 450.001,00 0,00% 0,00%

15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 0,00% 0,00%


